Дело№1-125/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гудермес 26 октября 2020 года

Гудермесский городской суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Виситаева Б.А.,

TOC \o "1-5" \h \z с участием: государственного обвинителя, зам. прокурора 

<

адрес> ЧР, юриста первого класса ФИО13, 

защитника, адвоката КА «Низам » АП ЧР ФИО14, 

представившего удостоверение №, ордер № от 18.09.2020г.,

при секретаре ФИО15, 

рассмотрев, с соблюдением правил нераспространения короновирусной инфекции «СОVID-19», в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>–

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного по адресу: ЧР, 

<

адрес> –Атаги, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, с.ФИО8, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении пять малолетних детей, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, в виде незаконного сбыта наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В конце октября 2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, точные дата и время следствием и судом не установлены, ФИО8 М.М., находясь на участке местности, относящегося к землям Гудермесского городского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, расположенном на юго-восточной окраине 

<

адрес>, на расстоянии 20 метров в северном направлении от ЛЭП № и в 10 метрах в восточном направлении, от последней точки, в сторону 

<

адрес> увидел, в указанном месте, произрастающие кусты дикорастущей конопли, и в этот момент у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) с целью его последующего сбыта.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) с целью его последующего сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в указанное время, то есть в конце октября 2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, точные дата и время следствием и судом не установлены, ФИО8 М.М., находясь на вышеуказанном участке местности, собрал с кустов дикорастущей конопли верхушечные части и листья конопли, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 2,48 г, измельчив ее, перетерев руками, поместил в находившийся при нем спичечный коробок, который спрятал под двумя фрагментами асбестового шифера, лежащих на участке местности расположенном на юго-восточной окраине 

<

адрес> Республики, в 25 метрах в северном направлении от ЛЭП № и в 15 метрах в восточном направлении от последней точки, в сторону 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, до ДД.ММ.ГГГГ.

февраля 2020 года, в дневное время, точное время следствием и судом не установлено, ФИО8 М.М. находясь напротив «Почты России» Шалинский Почтамт №, расположенной по ул. А-Х. ФИО4 

<

адрес> Чеченской Республики, будучи не осведомленным о том, что Свидетель №3 является оперативным сотрудником МРО № УНК МВД по Чеченской Республике, преследуя возникший у него прямой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в целях получения материальной выгоды, предложил последнему приобрести у него наркотическое средство - каннабис (марихуана) за 2 000 рублей и назначил Свидетель №3, для этого встречу на ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, у 

<

адрес> Чеченской Республики.

В продолжение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт Свидетель №3 наркотического средства - каннабис (марихуана), ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, точное время следствием и судом не установлено, ФИО8 М.М. пришел на участок местности, расположенный на юго-восточной окраине 

<

адрес> Республики, где из-под двух фрагментов асбестового шифера забрал спичечный коробок с незаконно приобретенным им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством - каннабис (марихуана), и незаконно храня его при себе в кармане своих брюк, на неустановленном следствием и судом попутном автотранспорте приехал на 

<

адрес>, к месту встречи с Свидетель №3

февраля 2020 года, примерно в 12 часов 10 минут, ФИО8 М.М., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, для получения материальной выгоды, в условленном месте, у 

<

адрес>, встретился с Свидетель №3, задействованным в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом МРО № УНК МВД по Чеченской Республике, в качестве закупщика наркотического средства, которому за денежные средства в сумме 2 000 рублей незаконно сбыл спичечный коробок с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 2,48 г.

В продолжении оперативно-розыскных мероприятий оперативным сотрудником МРО № УНК МВД по Чеченской Республики ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ, там же у 

<

адрес>, в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 30 минут, в отношении ФИО8 М.М. был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нем брюк были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством по 1 000 рублей, то есть денежные средства в сумме 2 000 рублей, полученные им за незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) от закупщика Свидетель №3

Наркотическое средство—каннабис (марихуана), включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 2,48 г, не относиться к значительному, крупному и особо крупному размеру.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 2,48 г, ДД.ММ.ГГГГ, добровольно выдано Свидетель №3, выступающим в качестве «покупателя» наркотического средства, сотруднику МРО № УНК МВД по Чеченской Республики, таким образом, оно было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании, подсудимый ФИО8 М.М. виновным себя в совершении, инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что в конце октября 2019 года, точную дату и время он не помнит, находясь в центре села ФИО8, по месту его жительства, от одного из жителей услышал, что на окраине 

<

адрес> имеется бетонный завод. Поскольку он официально нигде не был устроен, хотел официально трудоустроиться, чтобы зарабатывать на проживание своей семьи, решил поехать на бетонный завод, расположенный на окраине 

<

адрес> ЧР и узнать у руководителя можно ли трудоустроиться на любую работу. С этой целью он на следующий день, в конце октября 2019 года, точной даты, не помнит, примерно в 09 часов 00 минут находясь в центре с. ФИО8 ЧР, остановил попутный автомобиль, какой марки и регистрационного знака он не помнит, так же как звали водителя автомобиля он не знает, так как с ним не знакомился, поехал в 

<

адрес> ЧР. Прибыв в 

<

адрес>, он доехал на попутном автомобиле до окраины 

<

адрес> ЧР, где вылез на перекрестке. Примерно в 10 часов 30 минут он сошел с автодороги на грунтовую дорогу", ведущую к заводу по производству бетона и продолжил свое движение по грунтовой дороге, вдоль ЛЭП. Далее, в этот же день примерно в 11 часов 00 минут, когда он шел в направлении завода по производству бетона, в траве неподалеку от грунтовой дороги он увидел несколько кустов растения визуально схожих с растением конопли. О том, что это растение конопли он знал, так как он видел ее в СМИ и в интернете. 

Обнаружив данные кусты конопли он решил оборвать с них верхушечные части и листья, для того чтобы впоследствии высушить и употребить путем курения. По внешнему виду было видно, что данные кусты являются дикорастущими, так как они выросли вместе с различной травой. Он решил оборвать с них верхушечные части и листья, измельчить их и поместить в спичечный коробок, который имелся у него с собой. Спички из коробки он засыпал в карман своих брюк. Потом сорвал с указанных высохших кусток конопли остаточные высохшие листья конопли и верхушечные мелкие части растения, и, измельчая их своими руками, поместил в спичечный коробок, который он спрятал и хранил там же, под небольшим фрагментом старого асбестового шифера. Вернее, там, на окраине, бесхозно на земле лежали два фрагмента асбестового шифера, один фрагмент шифера он положил на землю, потом на этот фрагмент шифера он положил спичечный коробок с коноплей, который накрыл вторым фрагментом листа асбестового шифера. Это место было видно только с близкого расстояния, но туда люди ходят очень редко, он рассчитывал, что сорванная им конопля в спичечном коробке под фрагментом листа шифера никто не тронет. Это он сделал для того, чтобы коробок с коноплей не везти к себе домой, так как они дома живут в тесноте, и в любом случае его родственники, могли бы обнаружить этот коробок с коноплей и у него могли быть проблемы в семье. Кроме этого, он решил спрятать коробок в под фрагментом асбестового шифера, с расчетом, что конопля в коробке еще проветрится и высушится. После того как он сорвал коноплю, то на бетонный завод по поводу трудоустройства, он не пошел, а решил поехать к себе домой, что и сделал. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на попутном легковом автомобиле, он приехал в 

<

адрес> Республики. В 

<

адрес> он хотел найти работу и хотел официально трудоустроиться, чтобы зарабатывать на проживание своей семьи. В этот день, он пешком направился по ул. А-Х. ФИО4 

<

адрес>, и остановился по близости здания «Почта России», расположенного по ул. А-Х. ФИО4. В это время он увидел одного парня, и он решил подойти к нему, спросить у него, где можно найти работу. Он подошел к этому парню, поздоровался, представился, назвав свое имя ФИО9, и сказал, что он приехал из с.ФИО8 чтобы найти работу. Тот сказал, что он местный, из 

<

адрес> и зовут его «ФИО11». И они стали просто разговаривать, обсуждали, где можно будет найти работу и т.д. В ходе разговора с ФИО11 у них зашла речь о лицах, употребляющих наркотические средства, в частности коноплю. В ходе разговора ФИО11 ему сообщил, что он ранее употреблял коноплю путем ее курения и ему это понравилось. В это время он вспомнил, что у него на окраине 

<

адрес> ЧР, спрятан один спичечный коробок с коноплей. Так как финансовое положение у него было очень плохое, поскольку он не нашел еще себе место работы, то он решил продать эту коноплю ФИО11 за 2 000 рублей, и на вырученные деньги купить продукты для своей семьи. В ходе разговора с ФИО11 он сказал ему, что если ему лично надо, то у него есть возможность достать коноплю и он готов ее продать ему по цене 2 000 рублей, объемом один спичечный коробок. Его предложением ФИО11 заинтересовался и согласился приобрести у него наркотическое средство, сказав при этом, что в настоящее время у него с собой денег нет и ему необходимо съездить к себе домой и взять деньги. Поскольку у него конопли, также с собой не было и ее надо было забрать с места, где он ее спрятал, то он предложил ФИО11 встретиться в другое время в 

<

адрес>. ФИО11 ему предлагал разные места встречи, но из всех перечисленных им мест, он знал, где находится 

<

адрес> в 

<

адрес>, и они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, они с ним встретятся около 

<

адрес> в 

<

адрес>, и он ему продаст коноплю за 2 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 09 часов, более точное время не помнит, он вышел из дома и направился к остановке с. ФИО8, где сел на маршрутное такси, он прибыл в 

<

адрес>, чтобы взять спрятанный им спичечный коробок с коноплей и продать его ФИО11 за 2000 рублей, согласно их договоренности. По прибытию, он взял из указанного асбестового шифера спрятанный ранее им спичечный коробок, после чего он решил проверить, имеется ли в нем конопля, открыв коробок. Конопля в коробке имелась и он взяв коробок с коноплей, положил в правый карман свих брюк и направился в сторону автодороги, где остановил попутный автомобиль, на котором доехал до центра 

<

адрес>, где вышел на остановке. Далее он пешком направился по 

<

адрес>, к тому месту где была назначена встреча с ФИО11, а именно к лицевой части 

<

адрес>. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, обойдя его с тыльной стороны он увидел молодого парня, который по чертам лица был похож на ФИО11. При встрече ФИО11 спросил у него, принес ли он коноплю, на что он ответил, что принес, после чего ФИО11 передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая, а он в свою очередь передал ему один спичечный коробок с измельченной коноплей. Передача денежных средств ФИО11 ему и передача им конопли ФИО11 происходила путем их рукопожатия. После того, как он продал ФИО11 коноплю, тот попрощался с ним и стал удаляться от него. После того, как ФИО11 отошел от него, он-стоял возле дома. В этот момент к нему подошли люди в гражданской форме одежды, один из которых представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверения. После чего сотрудник полиции попросил его представиться, на что он представился как ФИО3. Ему сообщили, что в отношении него провели оперативно - розыскное мероприятие «проверочную закупку» наркотического средства - марихуана и предложили ему добровольно выдать запрещенные законом предметы и вещи, на что он заявил ему, что таковых у него нет. Сотрудник полиции представил ему двоих гражданских лиц, которые также принимали свое участие в проводимом ими мероприятии. После чего, один из сотрудников полиции сообщил, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ему и участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего, сотрудники полиции в присутствии двух гражданских мужчин произвели в отношении него личный досмотр, в ходе которого в правом кармане брюк, сотрудник полиции обнаружил и изъял денежные средства в сумме 2000 рублей, переданные ему ФИО11 за проданное им ему коноплю. Данные денежные средства были сверены с ксерокопией денежных средств, находящейся у сотрудника полиции, где серии и номерные знаки изъятых у него купюр совпадали с купюрами на ксерокопии. Обнаруженные и изъятые у него денежные средства в сумме 2000 рублей сотрудник полиции вложил в белый бумажный конверт, опечатал его печатью, где расписались двое гражданские лица, он и сотрудник полиции. Потом в его присутствии, с составлением необходимых документов с участием тех же гражданских лиц, сотрудник полиции изъял выданный ФИО11 спичечный коробок с коноплей, который также упаковал в черный полимерный пакет, опечатал его печатью, где расписались понятые, ФИО11 и сотрудник полиции. После этого, он на автомобиле «ToyotaHighlander» вместе с Свидетель №5, приехал в МРО УНК МВД по ЧР в 

<

адрес>. В этом отделе, в одном из кабинетов, сотрудник полиции, который осуществлял у него личный досмотр, по имени «ФИО12», в присутствии тех же гражданских лиц, которые принимали участие при личном досмотре в отношении него, были получены срезы ногтевых пластин с обеих рук, и упаковал их в белый конверт с пояснительным текстом, клапан которого заклеил и опечатал отрезком белой бумаги с оттиском печати, после чего он, гражданские лица, как и сотрудник полиции, расписались на нем. После этого, сотрудник полиции по имени «ФИО12», ватными тампонами стал тереть ладони и пальцы рук, а ватные тампоны со смывами с моих рук, также упаковал и опечатал вышеуказанным способом, после чего составил соответствующие документы, в которых, после ознакомления с текстом, поставили подписи участвующие лица. Кроме того, сотрудник полиции по имени «ФИО12», сделал срез кармана его брюк и также упаковал и опечатал вышеуказанным способом, после чего составил соответствующие документы, в которых, после ознакомления с текстом, поставили подписи участвующие лица. Его также опрашивали по существу незаконного оборота наркотического средства, проданного им ФИО11. Сотрудники полиции в отношении него психологического и физического воздействия не применяли. До его задержания, ДД.ММ.ГГГГ, когда он пришел на окраину 

<

адрес>, где он ранее хранил в спичечном коробке наркотическое средство марихуану, взял из указанного спичечного коробка приготовленную наркотическую массу и набив ее в сигарету, употребил путем куреня. После употребления им наркотического средства марихуаны, он положил спичечный коробок с наркотическим средством марихуаны себе в правый карман брюк и пошел на встречу с ФИО11. После его употребления в спичечном коробке объем наркотического средства визуально не уменьшился, так как он употребил совсем немного. После употребление им, путем курения, марихуану он находился в здравом уме, отдавал отчет своим действиям и своему поведению, не давал повода посторонним лицам заподозрит его в состоянии опьянения.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО17, его виновность в совершении, вышеуказанного преступления, подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями судебных экспертиз и другими материалами дела.

Так, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля обвинения Свидетель №3, являющегося оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ судом были оглашены его показания (т.2 л.д.21-27), данные им в ходе предварительного следствия, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, на против почтового отделения «Почты России» 

<

адрес> по ул. А-Х.ФИО4, он познакомился с мужчиной, который первый подошел к нему, поздоровался и представился ФИО9. Впоследствии ему стали известны его анкетные данные - ФИО3, житель с. ФИО8. У него с ФИО8 М.М., завязался разговор о трудоустройстве. Позже в ходе разговора с ФИО8 М.М., у них зашла речь о лицах употребляющих наркотические средства. Он был в гражданской одежде. Также он не сказал ФИО8 М.М., о том, что он является сотрудником полиции и не показывал ему свои документы. Табельного оружия у него с собой не было. Поскольку он является сотрудником полиции, и работает в сфере наркоконтроля, его заинтересовало, почему ФИО8 М.М., ведет разговоры наркотических средствах. Он подумал, что ФИО8 М.М., может являться вероятно потребителем наркотических средств. Для того чтобы проверить реакцию ФИО8 М.М., он сказал ему о том, что он ранее употреблял наркотические средства путем курения и ему это понравилось. Хотел уточнить, на самом деле, он наркотические средства никогда не потреблял. В ходе разговора, ФИО8 М.М., без всякого психологического или физического воздействия, сказал ему о том, что если ему надо, то он для него может достать и продать ему измельченную коноплю примерно в количестве одного спичечного коробка по цене 2000 рублей, то есть со слов ФИО8 М.М., указанная конопля находилась в спичечном коробке и количество указанной конопли примерно уместилось бы в один спичечный коробок. Тогда он понял, что ФИО8 М.М., возможно занимается незаконным оборотом наркотического средства. ФИО8 М.М., в ходе разговора упоминал, что он из с. ФИО8. С целью документального оформления возможной преступной деятельности ФИО8 М.М., по незаконному обороту наркотического средства, не сообщая своих истинных намерений, он сказал ФИО8 М.М., о том, что у него с собой денег нет и ему нужно съездить домой за деньгами, для того чтобы расплатиться за коноплю. ФИО8 М.М., ответил ему, что у него тоже с собой конопли нет. Предложил ему встретиться в другое время в 

<

адрес> и они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, они с ним встретятся возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Это место им было предложено ФИО8 М.М., для встречи. Просто он предлагал ему и другие места для их встречи в 

<

адрес>, но ФИО8 М.М., из всех предложенных ему мест встречи, знал, где находится 

<

адрес> сказал ФИО8 М.М., что он придет туда ровно в 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, и чтобы он не сомневался, добавил, что с ценой они с ним уже договорились, и поэтому потом не поднимет цену за коноплю. После этого, они еще 2-3 минуты просто пообщались и разошлись. Когда они с ФИО8 М.М., разговаривали, там никто не присутствовал, они все время общались вдвоем. Номерами мобильных телефонов они с ФИО8 М.М., не обменивались, так же о том откуда у ФИО8 М.М., наркотическое средство и где он его намеревалась взять, он у него не интересовался, чтобы не вызвать подозрения с его стороны. В тот же день, то есть в день знакомства с ФИО8 М.М., он прибыл на работу в МРО № УНК МВД по ЧР, расположенный в 

<

адрес>, и рассказал своему коллеге оперуполномоченному МРО № УНК МВД по ЧР ФИО18, о своем разговоре с ФИО8 М.М., то есть о том, как ФИО8 М.М., предложил ему купить у него наркотическое средство. Он сообщил Свидетель №6, о том, что он лично знаком с ФИО8 М.М., который назначил с ним на ДД.ММ.ГГГГ встречу возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> ЧР, и в случае необходимости при проведении оперативно-розыскного мероприятия, он может выступить в качестве покупателя наркотического средства. Его товарищем Свидетель №6, были установлены полные анкетные данные ФИО8 М.М., и рапортом доложено их руководству МВД по ЧР о полученной им информации о возможной причастности ФИО8 М.М., к незаконному обороту наркотического средства. Руководством МВД по ЧР было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 М.М. При этом ему было предложено выступить в качестве покупателя наркотического средства при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», так как ФИО8 М.М., было предложено купить у него наркотическое средство ему. На что он дал свое согласие. Также было запланировано участие в данном мероприятии оперуполномоченного МРО № УНК МВД по ЧР Свидетель №6, и Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ примерно 09 часов 00 минут он пришел на работу и вместе с Свидетель №5, зашли в кабинет к своему коллеге Свидетель №6, после этого в кабинет МРО № УНК МВД по ЧР Свидетель №6, были приглашены гражданские лица, а именно Свидетель №1 и Свидетель №2, которые согласились принять свое участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 М.М., и в случае необходимости должны были принять свое участие в личном досмотре. Приглашенным гражданским лицам Свидетель №6, были разъяснены их права и обязанности, а так же разъяснен порядок проведения ОРМ. Так же было сообщено о том, что сотрудниками полиции запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 М.М., который подозревается в незаконном обороте наркотического средства, а также то, что имеется предположение, что ФИО8 М.М., намерен продать наркотическое средство. В этой связи, если указанный мужчина продаст наркотики, то сотрудникам полиции необходимо, это документально оформить в рамках действующего закона. Свидетель №6 было разъяснено участникам оперативно-розыскного мероприятия, в том числе и всем гражданским лицам о том, что он в ходе оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, будет выступать в качестве покупателя наркотического средства у лица, в отношении которого будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 50 минут, для удостоверения факта отсутствия у него при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, так как планировалось, что он будет выступать в качестве покупателя наркотиков у ФИО8 М.М. Свидетель №6, с участием приглашенных двоих гражданских мужчин произвел в отношении него досмотр, при этом в ходе досмотра у него при себе, ничего обнаружено не было. Кроме того, в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 05 минут, Свидетель №6, предъявил всем участникам ОРМ, в том числе, и гражданским лицам денежные средства в сумме 2000 рублей, одна купюра достоинством 1 000 рублей, серию и номер не помнит, а вторая купюра достоинством 1000 рублей, серию и номер также не помнит. При этом указанные денежные средства были отксерокопированы. Указанные денежные средства Свидетель №6, были переданы ему, так как на данные деньги он должен был приобрести наркотическое средство. Полученные от Свидетель №6, деньги в сумме 2000 рублей он положил в правый карман своей верхней одежды. При этом копии указанных денежных средств были приложены Свидетель №6, к составленному протоколу осмотра и вручения денег. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут Свидетель №6, было произведено обследование транспортного средства служебного автомобиля марки «TOYOTA Саmгу» регистрационный знак 

<

***>, на котором он, вместе с Свидетель №6, и гражданскими лица должны были добираться до места проведения ОРМ. При проведении обследования транспортного средства, никаких запрещенных предметов, либо денежных средств обнаружено не было. Затем, примерно в 11 часов 25 минут, они выдвинулись на место проведения ОРМ - проверочная закупка, к дому №, расположенному по 

<

адрес> ЧР. Он вместе с Свидетель №6, и с гражданскими лицами Свидетель №1, и Свидетель №2, на автомобиле марки «TOYOTAСаmгу» подъехали к указанному дому. При этом автомобилем управлял он, оперуполномоченный Свидетель №6, сидел на переднем пассажирском сиденье, а гражданские мужчины Свидетель №1 и Свидетель №2, сидели на заднем пассажирском сиденье. Прибыв к месту проведения ОРМ, то есть к дому № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, он припарковал свой автомобиль напротив указанного дома со стороны 

<

адрес>. Он, оперуполномоченный Свидетель №6, и двое гражданские мужчины вышли из его автомобиля. Свидетель №6, вместе с гражданскими мужчинами остался стоять возле его автомобиля, делая вид, что они общаются между собой, он пешком направился в сторону центра двора 

<

адрес>. Оперуполномоченный МРО № УНК МВД по ЧР Свидетель №5, на своем автомобиле «Toyota Highlander», регистрационный знак 

<

***> приехал на место проведения ОРМ. Он припарковался с другой стороны двора, со стороны 

<

адрес> для того, чтобы понаблюдать за происходящим, и в случае попытки ФИО8 М.М. скрыться, препятствовать ему и задержать его. Свидетель №6, вместе с гражданскими мужчинами с целью того, чтобы следить за достоверностью и объективностью проводимого ОРМ остались рядом с автомобилем, так как с этого места хорошо и четко просматривалась территория, прилегающая к дому № по 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно с 12 часов 05 минут, более точное время не помнит, он находился напротив 

<

адрес> осматривался по сторонам. Точное время не помнит, около 12 часов 05-10 минут ДД.ММ.ГГГГ с угла 

<

адрес> вышел ФИО8 М.М., и подошел к нему то они с ним поздоровались путем рукопожатия, и он сразу спросил у ФИО8 М.М., принес ли он обещанную ему коноплю, на что ФИО8 М.М., ответил ему, что принес, после чего засунул руку в правый карман своих брюк, и он в свою очередь достал из правого кармана своих брюк, переданные ему для производства ОРМ деньги в сумме 2000 рублей. После чего он передал ФИО8 М.М., деньги в сумме 2000 рублей, а ФИО8 М.М., передал ему в свою очередь спичечный коробок с коноплей. При этом они произвели обмен предметами путем повторного рукопожатия, получив от ФИО8 М.М., спичечный коробок с наркотическим средством, он сразу же развернулся и стал уходить в другую сторону, при этом уходя, он подал сотрудникам полиции заранее оговоренный ими условный сигнал о том, что он приобрел наркотическое средство, заключающийся в поглаживании рукой по своей голове. После поданного им сигнала быстрым шагом Свидетель №6, и гражданские лица подошли к ФИО8 М.М., стоявшего возле 

<

адрес>. В это время он находился напротив 

<

адрес> и наблюдал за происходящим, а именно видел что в отношении ФИО8 М.М., проводился личный досмотр, но при проведении личного досмотра в отношении ФИО8 М.М., он участия не принимал. После проведенного в отношении ФИО8 М.М., личного досмотра Свидетель №6, с гражданскими лицами подошли к нему, после чего им добровольно был выдан Свидетель №6, спичечный коробок с веществом растительного происхождения по внешнему виду похожим на коноплю, который ему продал ФИО8 М.М. Данный спичечный коробок был изъят и упакован в бумажный конверт опечатан печати «Для пакетов №» УНК МВД по ЧР, на которой расписались он, гражданские лица и Свидетель №6 Потом Свидетель №6, им был предъявлен на обозрение, составленный им протокол добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ, с которым они все ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. Потом Свидетель №6, был произведен в отношении него протокол личного досмотра закупщика, в ходе которого у него при себе ничего обнаружено не было. О чем также составлялся соответствующий протокол личного досмотра закупщика, с которым также они все ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни у кого замечания и дополнения не поступили. После чего они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР по прибытию на территории МРО № УНК МВД по ЧР ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут Свидетель №6, было произведено обследование транспортного средства служебного автомобиля марки «TOYOTA Саmгу» регистрационный знак 

<

***>. При проведении обследования транспортного средства, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. После чего в одном из служебных кабинетов, МРО № УНК МВД по ЧР, у ФИО8 М.М., впоследствии были получены смывы с внутренних поверхностей его обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук, кроме того срез кармана с брюк ФИО8 М.М., которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом и на упаковках участвующие лица поставили свои подписи, а также были составлены надлежащие документы, ознакомившись с содержанием которых, в них свои подписи поставили участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. ФИО8 М.М. во время задержания находился здравом уме отдавал полный отсчет своим действиям. На вопросы сотрудников полиции отдавал четкий ответ и не было видно, что он находился каком либо опьянении. Впоследствии ему стало известно, что в отношении ФИО8 М.М., было возбуждено уголовное дело по факту сбыта наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ свидетель Свидетель №3, явившись в судебное заседание, подтвердил свои, вышеуказанные показания, оглашенные в судебном заседании. 

При этом, подсудимый ФИО8 М.М. также подтвердил в судебном заседании правдивость показаний свидетеля Свидетель №3, заявив, что для него это был случайный заработок, связанный с желанием, что-то заработать для своей семьи и он пошел на это после разговора с Свидетель №3, относительно наркотических средств. 

Свидетель Свидетель №6, являющийся старшим оперуполномоченным МРО № УНК по ЧР, допрошенный в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в конце рабочего дня, точное время не помнит, его коллега оперуполномоченный МРО № УНК МВД по ЧР Свидетель №3 сообщил ему о том, что в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, напротив почтового отделения «Почты России» 

<

адрес> по ул. А-Х.ФИО4, он познакомился с мужчиной по имени ФИО9. Впоследствии ими была установлена его личность - ФИО3. Между ним и ФИО8 М.М., завязался разговор о лицах употребляющих наркотические средства. Он был в гражданской одежде, и не сообщал ФИО8 М.М., о том, что является сотрудником полиции. Он подумал, что ФИО8 М.М. может являться потребителем наркотических средств. Для того чтобы проверить реакцию ФИО8 М.М., он сказал ему о том, что он ранее употреблял наркотические средства путем курения и ему это понравилось. В ходе разговора, ФИО8 М.М., предлагал ему купить у него измельченную коноплю примерно в количестве одного спичечного коробка, по цене 2000 рублей. С целью документального оформления возможной преступной деятельности ФИО8 М.М., по незаконному обороту наркотического средства, не сообщая своих истинных намерений, он сказал ФИО8 М.М., о том, что у него с собой денег нет и ему нужно съездить домой за деньгами, для того чтобы расплатиться за коноплю. ФИО8 М.М., предложил ему встретиться в другое время в 

<

адрес> и они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, они встретятся возле 

<

адрес> в 

<

адрес> ЧР. Они с Свидетель №3, договорились о том, что он рапортом доложит своему руководству об имеющей у них информации в отношении ФИО8 М.М. Он рапортом доложил руководству МВД по ЧР о полученной информации о возможной причастности ФИО8 М.М., к незаконному обороту наркотического средства. Руководством МВД по ЧР было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 М.М. При этом оперуполномоченному Свидетель №3, было предложено выступить в качестве покупателя наркотического средства при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», так как ФИО8 М.М., было предложено купить у него наркотическое средство, лично Свидетель №3. На что он дал свое согласие. Также было запланировано участие в данном мероприятии, его и оперуполномоченного МРО 4 УНК МВД по ЧР Свидетель №5. После чего он вышел на улицы 

<

адрес>, где нашел и пригласил в кабинет МРО № УНК МВД по ЧР гражданских лиц, а именно двух мужчин - Свидетель №1 и Свидетель №2, которые согласились принять свое участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 М.М., и в случае необходимости должны были принять свое участие в личных досмотре. Тогда же, в этом же кабинете Свидетель №1, и Свидетель №2, были разъяснены их права и обязанности при проведении ОРМ, и был разъяснен порядок проведения данного мероприятия. Так же было сообщено о том, что сотрудниками полиции запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 М.М., который подозревается в незаконном обороте наркотического средства, а также то, что имеется предположение, что ФИО8 М.М., намерен продать наркотическое средство. В этой связи, если указанный мужчина продаст наркотики, то сотрудникам полиции необходимо это документально оформить в рамках действующего закона. Им, при этом, было разъяснено участникам оперативно-розыскного мероприятия, в том числе и всем гражданским лицам о том, что Свидетель №3, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», выступает в качестве покупателя наркотического средства у лица, в отношении которого будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 50 минут, для удостоверения факта отсутствия у Свидетель №3, при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, так как планировалось, что он будет выступать в качестве покупателя наркотиков у ФИО8 М.М., он с участием приглашенных двоих гражданских лиц произвел в отношении Свидетель №3, досмотр, при этом, в ходе досмотра у него при себе ничего обнаружено не было. После этого, в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 05 минут, он предъявил всем участникам ОРМ, в том числе и гражданским лицам, денежные средства в сумме 2000 рублей, две купюры достоинством по 1 000 рублей. При этом, указанные денежные средства были отксерокопированы, переданы Свидетель №3, так как на данные деньги он должен был приобрести наркотическое средство. Полученные от него деньги в сумме 2000 рублей Свидетель №3, положил в правый карман своей верхней одежды. При этом копии указанных денежных средств были приложены им к составленному протоколу осмотра и вручения денег. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут им было произведено обследование транспортного средства служебного автомобиля марки «TOYOTA Саmгу» регистрационный знак 

<

***>, на котором он, вместе с Свидетель №3, и гражданскими лицами должны были добираться до места проведения ОРМ. При проведении обследования транспортного средства, никаких запрещенных предметов, либо денежных средств обнаружено не было. Примерно в 11 часов 25 минут, они выдвинулись на место проведения ОРМ – «Проверочная закупка», к дому №, расположенному по 

<

адрес> ЧР. Он вместе с Свидетель №3, и с гражданскими лицами Свидетель №1, и Свидетель №2, на автомобиле марки «TOYOTA Саmгу» под управлением Свидетель №3, подъехали к указанному дому. Он сидел на переднем пассажирском сиденье, а гражданские лица Свидетель №1, и Свидетель №2, сидели на заднем пассажирском сиденье. Прибыв к месту проведения ОРМ, то есть к дому № 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, они припарковали автомобиль напротив указанного дома. Они все вчетвером вышли из автомобиля. Он вместе с понятыми остался стоять возле их автомобиля, делая вид, что они общаются между собой, а Свидетель №3, направился в сторону центра двора 

<

адрес>. Оперуполномоченный МРО № УНК МВД по ЧР Свидетель №5, на своем автомобиле «ToyotaHighlander», регистрационный знак 

<

***> приехал на место проведения ОРМ. Он припарковался с другой стороны двора, со стороны 

<

адрес> для того, чтобы понаблюдать за происходящим, и в случае попытки ФИО8 М.М. скрыться, препятствовать ему и задержать.

г. примерно в 12 часов, более точное время не помнит, они все находились на указанных позициях у 

<

адрес>. В этот момент на территории, прилегающей к указанному дому, появился мужчина. Увидев этого мужчину, Свидетель №3, поприветствовал его, помахав рукой для того, чтобы он увидел его. Так же это означало для участников ОРМ, что указанный мужчина является ФИО8 М.М., в отношении которого они проводят ОРМ. Они со стороны наблюдали, как ФИО8 М.М. подошел к Свидетель №3, и они стали разговаривать. Тогда же Свидетель №3, и ФИО8 М.М., стоя друг перед другом возле 

<

адрес>, одновременно извлекли каждый из кармана своей одежды какие-то предметы и обменялись ими. Затем покупатель Свидетель №3, оставил ФИО8 М.М. и стал уходить от него в их сторону. При этом, покупатель Свидетель №3, подал ранее оговоренный ими условный знак - погладил рукой по своей голове, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО8 М.М., получил деньги. После данного сигнала, они быстрым шагом подошли к ФИО8 М.М., стоявшему возле 

<

адрес>, а в это время с торца дома появился ФИО19, который подошел к ФИО8 М.М. Подойдя к ФИО8 М.М., он представился сотрудником полиции, назвал свои должность и звание, при этом предъявил свое служебное удостоверения. После чего он сообщил всем участвующим лицам, что на данный момент проводилось ОРМ – «Проверочная закупка», в рамках которого будет произведен в отношении ФИО8 М.М., личный досмотр. Далее им были разъяснены участвующим лицам их права и обязанности. После этого, он спросил у ФИО8 М.М., имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На данный вопрос ФИО8 М.М., ответил, что ничего такого у него при себе не имеется. После этого им был произведен личный досмотр в отношении ФИО8 М.М., в ходе которого у ФИО8 М.М., ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, однако, в правом кармане брюк ФИО8 М.М., были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей. Две купюры достоинством по 1 000 рублей, серии и номера которых полностью совпадали с сериями и номерами купюр денежных средств, выданных выступающему в роли покупателя ФИО20 Обнаруженные у ФИО8 М.М., денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для пакетов №» УНК МВД по ЧР. На данном конверте свои подписи поставили участвующие в ОРМ лица. Впоследствии им был предъявлен на обозрение всем участвовавшим в ОРМ лицам, составленный им протокол личного досмотра ФИО8 М.М., с которым все ознакомились и подписали его. Ни от кого замечаний и дополнений не поступили. Личный досмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут. Оперуполномоченный Свидетель №5, при проведении личного досмотра в отношении ФИО8 М.М., участия не принимал, однако он все время находился поблизости и видел происходящее. После этого, у Свидетель №3, в рамках протокола добровольной сдачи был выдан спичечный коробок с веществом растительного происхождения по внешнему виду похожим на коноплю. Данный спичечный коробок был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печать «Для пакетов №» УНК МВД по ЧР. На данном бумажном конверте поставили свои подписи он, Свидетель №1, и Свидетель №2 Потом им был предъявлен на обозрение участвующим лицам, протокол добровольной выдачи и осмотра предметов и веществ, с которым все ознакомились и подписали его, так как он был составлен, верно, и объективно, его содержание было объективным. Ни от кого замечания и дополнения не поступили. Далее им был произведен личный досмотр в отношении закупщика Свидетель №3, при этом у последнего ничего обнаружено не было. О чем также составлялся соответствующий акт досмотра закупщика, с которым также все участвовавшие в нем лица ознакомились и подписали его. Ни от кого замечания и дополнения не поступили. Затем они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР, по прибытию на территории МРО № УНК МВД по ЧР ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут им было произведено обследование транспортного средства служебного автомобиля марки «TOYOTA Саmгу» регистрационный знак 

<

***>, на котором он, вместе с Свидетель №3, и гражданскими лицами должны были добираться от места проведения ОРМ. При проведении обследования транспортного средства, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. После чего в одном из служебных кабинетов, МРО № УНК МВД по ЧР, у ФИО8 М.М., впоследствии были получены смывы с внутренних поверхностей его обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук, кроме того срез карман с брюк ФИО8 М.М., которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом и на упаковках участвующие лица поставили свои подписи, а также были составлены надлежащие документы, ознакомившись с содержанием которых, в них свои подписи поставили участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. ФИО8 М.М. во время задержания находился здравом уме отдавал полный отсчет своим действиям. На вопросы сотрудников полиции давал четкий ответ и не было видно, что он находился в каком либо опьянении. Впоследствии, выданному Свидетель №3, веществу растительного происхождения находящемуся в спичечном коробке, которое ему за 2000 рублей продал ФИО8 М.М., была назначена экспертиза, согласно заключению которой, вещество растительного происхождения находящееся в спичечном коробке, которое ФИО8 M.M., продал Свидетель №3, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 2,48 гр. Собранный им материал доследственной проверки в отношении ФИО8 М.М., был передан СО ОМВД России по 

<

адрес>, для принятия решения в соответствии с действующим законодательством.

Свидетель ФИО19, также, являющийся оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в конце рабочего дня, к нему обратился Свидетель №6, который рассказал о том, что примерно час назад Свидетель №3, рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ, дневное время напротив почтового отделения «Почты России» 

<

адрес> по ул.А-Х. ФИО4 Свидетель №3, познакомился с мужчиной, личность которого Свидетель №6, была уже установлена - житель с. ФИО8 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который предлагал Свидетель №3, купить у него за 2000 рублей наркотическое средство - коноплю. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3, и ФИО8 М.М., должны были встретиться возле 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес>, и на данной встрече ФИО8 М.М., должен продать Свидетель №3, наркотическое средство - коноплю за 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, Свидетель №6, было рапортом доложено руководству МВД по ЧР о полученной информации о возможной причастности ФИО8 М.М., к незаконному обороту наркотического средства. Затем в служебном кабинете он, Свидетель №6, и Свидетель №3, посовещавшись, решили, что ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 М.М., будет проведено ими совместно, с участием двух приглашенных гражданских лиц, при этом Свидетель №3, будет выступать в качестве покупателя. Они предварительно составили план своих действий и обсудили алгоритм действий при оформлении результатов ОРМ. Руководством МВД по ЧР было разрешено проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 М.М. ДД.ММ.ГГГГ примерно 09 часов 00 минут он пришел на работу и вместе с Свидетель №3, зашли в кабинет к своему коллеге Свидетель №6, после этого в кабинет МРО № УНК МВД по ЧР Свидетель №6, были приглашены гражданские лица, а именно двое мужчин Свидетель №1 и Свидетель №2, которые согласились принять свое участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 М.М., и в случае необходимости должны были принять свое участие в личном досмотре. Приглашенным гражданским лицам Свидетель №6, были разъяснены их права и обязанности, а так же разъяснен порядок проведения ОРМ. Так же было сообщено о том, что сотрудниками полиции запланировано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 М.М., который подозревается в незаконном обороте наркотического средства, а также то, что имеется предположение, что ФИО8 М.М., намерен продать наркотическое средство. В этой связи, если указанный мужчина продаст наркотики, то сотрудникам полиции необходимо, это документально оформить в рамках действующего закона. Свидетель №6 было разъяснено участникам оперативно-розыскного мероприятия, в том числе и всем гражданским лицам о том, что Свидетель №3, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», будет выступать в качестве покупателя наркотического средства у лица, в отношении которого будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 50 минут, для удостоверения факта отсутствия у Свидетель №3, при себе запрещенных предметов, веществ и денежных средств, так как планировалось, что он будет выступать в качестве покупателя наркотиков у ФИО8 М.М., Свидетель №6, с участием приглашенных двоих гражданских лиц произвел в отношении него досмотр, при этом, в ходе досмотра у него при себе, ничего обнаружено не было. Кроме того, в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 05 минут, Свидетель №6, предъявил всем участникам ОРМ, в том числе и гражданским лицам денежные средства в сумме 2000 рублей, две купюры достоинством по 1 000 рублей, При этом указанные денежные средства были отксерокопированы. Указанные денежные средства Свидетель №6, были переданы Свидетель №3, так как на данные деньги он должен был приобрести наркотическое средство. Полученные от Свидетель №6, деньги в сумме 2000 рублей он положил в правый карман своей верхней одежды. При этом копии указанных денежных средств были приложены Свидетель №6, к составленному протоколу осмотра и вручения денег. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут Свидетель №6, было произведено обследование транспортного средства служебного автомобиля марки «TOYOTA Саmгу» регистрационный знак 

<

***>, на котором Свидетель №3, вместе с Свидетель №6, и гражданскими лицами должны были добираться до места проведения ОРМ. При проведении обследования транспортного средства, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. Затем, примерно в 11 часов 25 минут, они выдвинулись на место проведения ОРМ – «Проверочная закупка», к дому №, расположенному по 

<

адрес> ЧР. Свидетель №3, вместе с Свидетель №6, и с гражданскими лицами Свидетель №1, и Свидетель №2, на автомобиле марки «TOYOTA Саmгу» подъехали к указанному дому. Прибыв к месту проведения ОРМ, то есть к дому № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, Свидетель №3, припарковал свой автомобиль напротив указанного дома со стороны 

<

адрес>. Свидетель №3, оперуполномоченный Свидетель №6, и двое гражданские лица вышли из автомобиля. Свидетель №6, вместе с гражданскими лицами остался стоять возле автомобиля, делая вид, что они общаются между собой, а Свидетель №3, пешком направился в сторону центра двора 

<

адрес>. Он свою очередь на своем автомобиле «ToyotaHighlander», регистрационный знак 

<

***> приехал на место проведения ОРМ, и припарковался с другой стороны двора, со стороны 

<

адрес>, после чего пешком направился в правую торцовую часть дома для того, чтобы понаблюдать за происходящим, и в случае попытки ФИО8 М.М. скрыться, препятствовать ему и задержать. Свидетель №6, вместе с гражданскими мужчинами с целью того, чтобы следить за достоверностью и объективностью проводимого ОРМ остались рядом с автомобилем, так как с этого места хорошо и четко просматривалась территория, прилегающая к дому № по 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 00 минут, с угла 

<

адрес> вышел ФИО8 М.М., и направился к Свидетель №3. Последний помахал рукой для того, чтобы тот увидел его. Так же это означало для участников ОРМ, что указанный мужчина является ФИО8 М.М., в отношении которого проводится ОРМ. Он со стороны наблюдал, как к ФИО8 М.М. подошел к Свидетель №3, и они стали разговаривать. Тогда же Свидетель №3, и ФИО8 М.М., стоя друг перед другом возле 

<

адрес>, одновременно извлекли каждый из кармана своей одежды какие-то предметы и обменялись ими. Затем покупатель Свидетель №3, оставил ФИО8 М.М. одного и стал уходить от него в сторону. При этом покупатель Свидетель №3, подал ранее оговоренный условный знак - погладил рукой по своей голове, который означал то, что он приобрел наркотическое средство, а ФИО8 М.М., получил деньги. После данного сигнала, они быстрым шагом подошли к ФИО8 М.М., стоявшему возле 

<

адрес>, а в это время, с торца дома вышел и он, подошел к ФИО8 М.М. Подойдя к ФИО8 М.М., они представились сотрудниками полиции, назвали свои должность, звания, при этом предъявили свое служебное удостоверения. После чего Свидетель №6, сообщил всем участвующим лицам, что на данный момент проводилось ОРМ – «Проверочная закупка», в рамках которого будет произведен в отношении ФИО8 М.М., личный досмотр. Далее Свидетель №6, были разъяснены участвующим лицам их права и обязанности. После этого, Свидетель №6, спросил у ФИО8 М.М., имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На данный вопрос ФИО8 М.М., ответил, что ничего такого у него при себе не имеется. После этого Свидетель №6, был произведен личный досмотр в отношении ФИО8 М.М., при этом, в ходе личного досмотра ФИО8 М.М., ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было, однако в правом кармане брюк ФИО8 М.М., были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей. Две купюры достоинством 1 000 рублей, серии и номера купюр данных денежных средств полностью совпадали с сериями и номерами купюр денежных средств, выданных выступающему в роли покупателя Свидетель №3 Обнаруженные у ФИО8 М.М., денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для пакетов №» УНК МВД по ЧР. На данном конверте свои подписи поставили участвующие в ОРМ лица. После чего Свидетель №6, был предъявлен на обозрение всем участвовавшим в ОРМ лицам, составленный протокол личного досмотра ФИО8 М.М., с которым все ознакомились и подписали его, Ни от кого замечания и дополнения не поступили. Личный досмотр был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут. При проведении личного досмотра в отношении ФИО8 ММ., он участие не принимал, все время находился поблизости и видел происходящее. После этого, Свидетель №3, в рамках протокола добровольной сдачи был выдан спичечный коробок с веществом растительного происхождения по внешнему виду похожим на коноплю. Данный спичечный коробок был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Для пакетов №» УНК МВД по ЧР. На данном бумажном конверте поставили свои подписи Свидетель №6, Свидетель №1, и Свидетель №2 Потом Свидетель №6, был предъявлен на обозрение участвующим лицам, составленный им протокол добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ, с которым все ознакомились и подписали его. Ни от кого замечания и дополнения не поступили. Протокол добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минуты. Далее Свидетель №6, был произведен личный досмотр в отношении закупщика Свидетель №3, при этом у последнего ничего обнаружено не было. О чем, также составлялся соответствующий акт досмотра закупщика, с которым также все участвовавшие в нем лица ознакомились и подписали его. Ни от кого замечания и дополнения не поступили. Досмотр закупщика был произведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 00 минуты. При проведении добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ в отношении Свидетель №3, свое участия он не принимал, все время находился поблизости и видел происходящее. Затем, они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР, по прибытию на территории МРО № УНК МВД по ЧР Свидетель №6, было произведено обследование транспортного средства служебного автомобиля марки «TOYOTA Саmгу» регистрационный знак 

<

***>. При проведении обследования транспортного средства, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. Он вместе с ФИО8 М.М., на своем автомобиле марки «ToyotaHighlander», регистрационный знак 

<

***>, приехали на территории МРО № УНК МВД по ЧР. После чего в одном из служебных кабинетов, МРО № УНК МВД по ЧР, у ФИО8 М.М., впоследствии были получены смывы с внутренних поверхностей его обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук, кроме того срез кармана с брюк ФИО8 М.М., которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом и на упаковках участвующие лица поставили свои подписи, а также были составлены надлежащие документы, ознакомившись с содержанием которых, в них свои подписи поставили участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. ФИО8 М.М. во время задержания находился здравом уме, отдавал полный отсчет своим действиям. На вопросы сотрудников полиции давал четкий ответ и не было видно, что он находился каком-либо опьянении. Впоследствии, ему стало известно, что в отношении ФИО8 М.М., было возбуждено уголовное дело по факту сбыта наркотического средства. 

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, участвовавших в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятых, судом, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.212-218 и т.2 л.д.226-232).

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО21 (т.2 л.д.212-218) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в дообеденное время, точное время не помнит, он находился в центре 

<

адрес>, возле центральной мечети расположенной по ул.А-Х.ФИО4, в это время к нему подошел ранее ему неизвестный мужчина. Он был одет в гражданскую одежду, вежливо поздоровался и представился старшим оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР Свидетель №6, при этом предъявил ему на обозрение свое служебное удостоверение. По просьбе Свидетель №6, он тоже представился, назвав свои анкетные данные и место жительства. Затем Свидетель №6, попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности при проведения ОРМ «Проверочная закупка» чтобы доказать объективность проводимого ими мероприятия. Также Свидетель №6, сказал, что если он согласится принять в проводимом сотрудниками полиции мероприятий, свое участие, то он окажет им серьезное содействие. Когда сотрудник полиции Свидетель №6, сказал ему, что все в рамках закона, он согласился принять свое участие в проводимом сотрудниками полиции. После того, как он дал Свидетель №6 свое согласие на участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка», то он попросил его подождать 5 минут возле МРО № УНК МВД по ЧР затем Свидетель №6, сказав, что необходимо пригласить еще одного представителя общественности отошел, и не прошло 15 минут Свидетель №6, прибыл, вместе с гражданским лицом, ранее ему незнакомым мужчиной, которой представился Свидетель №1 X.J1. После чего Свидетель №6 попросил их проследовать за ним, после чего они пришли в здание МРО № УНК МВД по ЧР и прошли в кабинет. В этом же кабинете также находились двое сотрудников полиции, которые представились: оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР Свидетель №5, и оперуполномоченным МРО № УЖ МВД по ЧР Свидетель №3 Тогда же им всем было сообщено сотрудником полиции Свидетель №6 о том, что они собрались для того, чтобы поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении лица, которое вероятно намерено сбыть наркотическое средство. Как было сообщено, подозреваемым лицом является житель с. ФИО8 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Хочет уточнить, что с ФИО8 М.М., он ранее не был знаком и не состоял с ним в каких-либо отношениях, в том числе неприязненных. После того, как всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности ответственность участвующих в ОРМ лиц, сотрудник полиции Свидетель №6, примерно в 10 часов был произведен досмотр закупщика в отношении Свидетель №3, который выступает в качестве покупателя наркотического средства у ФИО8 М.М., при этом у Свидетель №3, ничего обнаружено не было. Затем, в 11 часов 55 минут, сотрудник полиции Свидетель №6, предъявил ему и Свидетель №1, денежные средства в сумме 2000 рублей, две купюры достоинством 1000 рублей, серию и номер не помнит. Указанные денежные средства были отксерокопированы, после чего Свидетель №6, их передал Свидетель №3, для использования при проведении ОРМ - «Проверочная закупка», и Свидетель №3, получив их, положил в карман брюк. После чего Свидетель №6, к составленному им протоколу осмотра и вручения денег приложил копии указанных денежных средств. Составленными Свидетель №6, документами он ознакомился лично и расписался в них собственноручно, ни у него и ни у Свидетель №1, замечания и дополнения не поступили. Потом сотрудник полиции Свидетель №6, произвел досмотр транспортного средства автомобиля марки «TOYOTA Саmгу», регистрационные знаки которого он не помнит, на котором они должны были добираться до места непосредственного проведения ОРМ, в ходе обследования транспортного средства никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. Затем, примерно в 11 часов 25 минут, по предложению сотрудников полиции, они выдвинулись на место проведения ОРМ - «Проверочная закупка», которое было расположено напротив 

<

адрес> ЧР. Он, и Свидетель №1 X.JL, сотрудники полиции Свидетель №6 и Свидетель №3, приехали к указанному месту на автомобиле марки «TOYOTA Саmгу» регистрационный знак которого он не помнит. Водителем автомобиля был Свидетель №3, Свидетель №6, сидел на переднем пассажирском сидении, а он и Свидетель №1, сидели на заднем пассажирском сидении, при этом они при посадке в автомобиль, в процессе движения и по прибытии на место проведения ОРМ, когда выходили из автомобиля наблюдали за Свидетель №6 и Свидетель №3, они друг другу никаких предметов, либо денежных средств не передавали. По прибытию на место где планировалось проведение ОРМ Свидетель №6, и Свидетель №3, на расстоянии около 35 м от 

<

адрес> припарковали автомобиль, и вышли из автомобиля, так же из автомобиля вышли и они. Свидетель №3, чтобы не вызвать подозрение расположился напротив 

<

адрес>, чтобы потом, когда будет необходимость подойти к вероятному продавцу наркотиков, а сотрудник полиции ФИО19, в это время пешком направился в правую торцовую часть дома и занял там позицию для того, чтобы понаблюдать за происходящим. В тот момент он, Свидетель №1 и Свидетель №6, стояли возле автомобиля «TOYOTA Саmгу» регистрационный знак которого он не помнит, который занимал позицию напротив 

<

адрес>, где ясно была видна прилегающая к дому территория. Примерно в 12 часов, более точное время не помнит, с торцовой части 

<

адрес> появился мужчина в темной одежде, обувь темная, имел небольшую щетину, был среднего роста, который шел в сторону Свидетель №3, и смотрел по сторонам. В это время, Свидетель №6, находившийся рядом с ними пояснил, что указанный мужчина это ФИО8 М.М. Когда к Свидетель №3, подошел ФИО8 М.М., они увидели, как они пожали друг другу руки, каждый из них вытащил из карманов какие-то предметы и обменялись ими, путем повторного рукопожатия. В это время, отходя от ФИО8 М.М., закупщик Свидетель №3, подал условный знак - погладил по голове своей рукой, который означал то, что он приобрел наркотическое средство и ФИО8 М.М., деньги получил. Потом они быстрым, шагом подошли к ФИО8 М.М., стоявшего напротив 

<

адрес>, но в это время с торца дома появился Свидетель №5, который также подошел к ФИО8 М.М. Подойдя к ФИО8 М.М., Свидетель №6, представился сотрудником полиции, назвал свои должность и звания, при этом предъявил свое служебное удостоверения. При этом Свидетель №6, сообщил всем участвующим лицам, что на данный момент проводилось ОРМ - «Проверочная закупка», в рамках которого будет произведен в отношении ФИО8 М.М., личный досмотр. Свидетель №6, ему и второму гражданскому лицу Свидетель №1 X.JL, разъяснил их права и обязанности, а участвующему в личном досмотре ФИО8 М.М., также были разъяснены его права и обязанности. При этом по просьбе сотрудника он и Свидетель №1, представились, назвав их анкетные данные и адреса. После этого, Свидетель №6, спросил у ФИО8 М.М., имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, такие как оружие или наркотики. На данный вопрос ФИО8 М.М., ответил, что ничего такого у него при себе не имеется. После этого Свидетель №6, был произведен личный досмотр в отношении ФИО8 М.М., при этом ничего запрещенного в свободном гражданском обороте, никаких предметов и веществ обнаружено не было, однако в правом кармане брюк ФИО8 М.М., были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей. Две купюры достоинством 1 000 рублей, серии и номера купюр данных денежных средств полностью совпадали с сериями и номерами купюр данных денежных средств, выданных закупщику Свидетель №3 Так как при нем лично были сверены серии и номера купюр указанных денежных средств, с ксерокопией денежных средств врученных закупщику Свидетель №3 Обнаруженные у ФИО8 М.М., денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР» и скреплены подписями всех участвовавших в ОРМ лиц. Также Свидетель №6, представил им на ознакомления, составленный им протокол личного досмотра ФИО8 М.М., с которым они все ознакомились и подписали его, так как ни у кого замечания и дополнения не поступили. После этого, покупателем Свидетель №3, добровольно сдачи и осмотра предметов и веществ был выдан сотруднику полиции Свидетель №6, спичечный коробок с веществом растительного происхождения. Данный спичечный коробок был изъят и упакован бумажный конверт, который опечатывался печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР» и скреплены подписями всех участвовавших в ОРМ лиц. Также Свидетель №6, им предъявлен на обозрение, составленный им протокол добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ, с которым они все ознакомились и подписали его, ни у кого замечания и дополнения не поступили. Затем был произведен личный досмотр в отношении закупщика Свидетель №3, при этом у последнего ничего обнаружено не было. О чем также составлялся соответствующий протокол досмотра закупщика, с которым также они все ознакомились и подписали его, ни у кого замечания и дополнения не поступили. Затем они все на автомобилях вернулись на территорию МРО № УНК МВД по ЧР, по прибытию на территории МРО № УНК МВД по ЧР, Свидетель №6, было произведено обследование транспортного средства служебного автомобиля марки «TOYOTA Саmrу» регистрационный знак 

<

***>, на котором Свидетель №6, вместе с Свидетель №3, он и Свидетель №1, должны были добираться от место проведения ОРМ. При проведении обследования транспортного средства, никаких запрещенных предметов либо денежных средств обнаружено не было. А ФИО19, приехал на своем автомобиле «ToyotaHighlander», регистрационный знак он уже не помнит, вместе с ФИО8 М.М. После чего в одном из служебных кабинетов, МРО № УНК МВД по ЧР, у ФИО8 М.М., впоследствии были получены смывы с внутренних поверхностей его обеих рук, а также срезы ногтей с обеих рук, кроме того срез карма с брюк ФИО8 М.М., которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом и на упаковках участвующие лица поставили свои подписи, а так же были составлены надлежащие документы, ознакомившись с содержанием которых, в них свои подписи поставили участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. ФИО8 М.М. во время задержания находился здравом уме отдавал полный отсчет своим действиям. На вопросы сотрудников полиции отдавал четкий ответ и не было видно, что он находился каком либо опьянении. Впоследствии ему стало известно, что в отношении ФИО8 М.М., было возбуждено уголовное дело по факту сбыта наркотического средства.

Аналогичные показания следуют из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д.226-232), показаниям, данным свидетелем Свидетель №2 в ходе предварительного следствия. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО8 Э.С., супруга подсудимого, чьи права, предусмотренные ст.51 Конституции Российской Федерации судом были разъяснены, показала, что в 2006 году он вышла замуж за ФИО2, от совместного брака у них имеются пятеро детей. Со слов ФИО8 М.М., ей известно о том, что он родился в с. ФИО8 

<

адрес> ЧИАССР. После школы он нигде не обучался и образование не получал. Однако русским языком он владеет хорошо, читать и писать на русском языке умеет. Психологическое состояние его здоровья хорошее. Подробности о его личной жизни ей многое неизвестно, так как он мало рассказывал о себе. Поэтому знает только, что он после школы, работал на разных частных работах. ФИО8 М.М., она может охарактеризовать только с положительной стороны. По характеру он спокойный, вежливый, приветливый, трудолюбивый. Всегда помогал ей в быту. ФИО8 М.М., добродушный и не конфликтный. Вредных привычек не имеет. Придет в любое время на помощь, если кто попросит. Ее супруг ФИО8 М.М.. не привлекался к уголовной ответственности. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Никогда он не был замечен в употреблении спиртных напитков и наркотических средств. Физически и психически он здоров. Ее супруг ФИО8 М.М., не занимался потреблением психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно о том, что в отношении ее супруга ФИО8 М.М., в ОМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по факту незаконного сбыта наркотических средств, а так же что он был задержан в порядке ст.91 УПК РФ и впоследствии ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Обстоятельств совершенного ее супругом преступления она не знает и он ей ничего об этом не рассказывал. Также об этом ничего не знают и другие родственники ФИО8 М.М. Так же хочет добавить, что они с супругом прописаны в доме по адресу: ЧР, 

<

адрес>, а проживают в 

<

адрес>. В доме, где они прописаны никто не проживает.

Давая правовую оценку показаниям свидетеля, суд находит их достоверными и допустимыми. По смыслу и содержанию они полностью соответствуют показаниям подсудимого ФИО8 М.М., данные им как в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, а также подтверждают одни и те же обстоятельства совершения подсудимым противоправного деяния. При этом, ФИО8 М.М. в судебном заседании подтвердил показания каждого свидетеля, указанного в настоящем приговоре. 

Помимо приведенных выше доказательств, виновность подсудимого подтверждается, также исследованными судом протоколами следственных действий, заключением судебных экспертиз, иными доказательствами, а именно: 

-Заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, добровольно выданное Свидетель №3, представленное на экспертизу по материалу проверки КУСП ДЧ МВД по ЧР за № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110° С, составляет - 2,48 г. (т. 1 л.д. 37-41);

-Заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому на ватных со смывами рук, изъятых у гр-на ФИО8 М.М., представленных по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены следы тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента конопли. На контрольном ватном тампоне, тетрагидроканнабинола в пределах чувствительности используемого метода не выявлено. (т. 1 л.д. 47-51);

-Заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на срезе кармана, изъятого у гр-на ФИО8 М.М., представленного по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены следы тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента конопли. (т. 1 л.д. 66-69);

-Заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растение серо-зеленого цвета, в количестве 1 (одной) штуки, представленное по материалам уголовного дела №., является растением конопли (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол. (т. 2 л.д. 61-65);

-Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного МРО № МВД по ЧР майор полиции Свидетель №6, зарегистрированное в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены сведения о совершенном ФИО8 М.М., ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут, находясь напротив дома расположенной по адресу: ЧР, 

<

адрес>, за деньги в сумме 2000 рублей, сбыте вещества растительного происхождения в спичечном коробке, по внешним признакам и запаху, схожим с наркотическим средством — каннабис (марихуана). (т. 1 л.д. 5);

-Протоколом личного досмотра закупщика перед ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 40 минут по 10 часов 50 минут, произведен досмотр покупателя Свидетель №3 В ходе досмотра покупателя Свидетель №3, у него ничего обнаружено не было. (т. 1 л.д. 8);

-Протоколом осмотра и вручения денег (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ с прилагающимися к нему копиями денежных купюр, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 05 минут, в служебном кабинете МРО № УНК МВД по ЧР старшим оперуполномоченным Свидетель №6, для производства ОРМ были вручены Свидетель №3, денежная купюра достоинством 1000 рублей серия се № и денежная купюра достоинством 1000 рублей серия ПЪ №, на общую сумму 2000 рублей. (т.1 л.д. 9);

-Протоколом досмотра транспортного средства перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут, до проведения ОРМ, был обследован автомобиль «TOYOTA Саmгу» регистрационный знак 

<

***>. В ходе обследования указанного автомобиля ничего не было обнаружено. (т. 1 л.д. 11-12);

- Протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому

в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 30 минуты, напротив дома расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, старшим оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР Свидетель №6, в отношении ФИО8 М.М., произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра в правом переднем кармане брюк ФИО8 М.М., были обнаружены и изъяты денежная купюра достоинством 1000 рублей серия се № и денежная купюра достоинством 1000 рублей серия ПЪ №.т. 1 л.д. 13-14;

Протоколом добровольной сдачи о осмотра предметов и веществ, находившихся при физическом лице, участвовавшем в оперативно-розыскном мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минуты, покупателем Свидетель №3, добровольно был выдан спичечный коробок с веществом растительного происхождения (наркотическим средством «марихуана»). (т. 1 л.д. 15);

Протоколом личного досмотра закупщика после ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 00 минуты, произведен досмотр покупателя Свидетель №3 В ходе досмотра покупателя Свидетель №3, у него ничего обнаружено не было. (т. 1 л.д. 16);

-Протоколом досмотра транспортного средства после проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут, после проведения ОРМ, был обследован автомобиль «TOYOTA Саmгу» регистрационный знак 

<

***>. В ходе обследования указанного автомобиля ничего не было обнаружено. (т. 1 л.д. 17-18);

-Актом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в котором отражен ход проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО8 М.М. (т. 1 л.д. 73-74);

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности возле дома расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 30-32);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему,согласно которым произведен осмотр участка местности напротив «Почты России» расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. А-Х. ФИО4, 

<

адрес>, где Свидетель №3, познакомился с ФИО8 М.М. (т. 1 л.д. 110-113,114-115);

-Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым ФИО8 М.М., на месте подтвердил данные им показания в ходе предварительного следствия и указал на место приобретения им наркотического средства, расположенное на юго-восточной окраине 

<

адрес> Республики, на расстоянии 20 м в северном направлении от ЛЭП № и на расстоянии 10 метрах в восточном направлении 

<

адрес> Чеченской Республики. Также обвиняемый ФИО8 М.М., показал место, где хранил верхушечные части кустов конопли под двумя фрагментами асбестового шифера, лежащими на юго-восточной окраине 

<

адрес> Республики, в 25 м в северном направлении от ЛЭП № и в 15 метрах в восточном направлении 

<

адрес> Чеченской Республики. После этого ФИО8 М.М., указал на место, где он осуществил незаконный сбыт наркотического на напротив 

<

адрес>, ЧР. (т. 2 л.д. 42-45,46-47);

-Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр участка местности на юго-восточной окраине 

<

адрес> Республики, на расстоянии 20 м в северном направлении отЛЭП № и на расстоянии 10 метрах в восточном направлении 

<

адрес> Чеченской Республики. В ходе осмотра места происшествия было изъято одно растение, внешне схожее с растением конопли. (т. 2 л.д. 49-53,54);

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 2,28 грамма и спичечная коробка, упакованные в бумажный конверт белого цвета, три ватных тампона, из которых один контрольный, а два других со смывами с рук ФИО8 М.М., упакованные в белый бумажный конверт, срез кармана, упакованные в белый бумажный конверт, денежная купюра достоинством 1000 рублей серии - се № и денежная купюра достоинством 1000 рублей серии - ПЪ №, упакованные в белый бумажный конверт. (т. 1 л.д. 233-237,238-241)

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено, впоследствии признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства растение серо - зеленого цвета (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, упакованное в черный полимерный пакет. (т. 2 л.д. 83-85,86).

Оценивая, исследованные в судебном заседании доказательства, каждое в отдельности и в целом в их совокупности, суд находит их достоверными и допустимыми. Оснований для признания какого-либо из них недопустимым доказательством, не установлено. 

Вина подсудимого ФИО8 М.М. в совершении инкриминируемого ему преступления доказана, в связи с чем суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228.1 УК РФ, то есть, незаконный сбыт наркотических средств. 

Определяя меру наказания подсудимому суд, руководствуясь ст. 60-63 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности данного преступления, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающих наказание ФИО8 М.М., в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него на иждивении пятерых малолетних детей и активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, о чем свидетельствуют его признательные показания в ходе предварительного следствия, с момента задержания (т.1л.д.154-160, 167-169) и иные материалы уголовного дела. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд, также признает смягчающими его вину обстоятельствами, совершение им преступления впервые, признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, данное преступление совершил в период активного поиска работы для поддержания своей семьи, что подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №3 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, что может быть отнесено судом к исключительным стечением обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, предварительным следствием и судом не установлено. 

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, преступление, совершенное ФИО8 М.М. отнесено к категории тяжких.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, часть 6 ст.15 УК РФ, предусматривает, что с учетом обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на ФИО1 тяжкую, но не более, чем на одну категорию преступления. 

Учитывая установленные судом смягчающие наказание подсудимому ФИО8 М.М. обстоятельства, а также отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности снижения, на основании ч.6 ст.15 УК РФ, категорию преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, отнеся к категории преступлений средней тяжести. 

Совокупность установленных выше смягчающих наказания обстоятельств в отношении ФИО8 М.М., а именно, наличие у него пятерых малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие положительной характеристики по месту жительства, а также его поведение как во время совершения преступления, так и после его совершения, суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности, совершенного им преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и считает возможным при назначении наказания по данной статье применить положения ст.64 УК РФ, назначив ФИО17 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ. При этом, суд также учитывает, что он имеет больного ребенка с диагнозом: Врожденный порок развития головного мозга: венозная ангиома. Вторичные цефалгия. Недифференцированная дисплазия соединительной ткани. Железодефицитная анемия 11 степени. Плоско-вальгусная деформация стоп. (т.1 л.д.134-143). 

С учетом семейного положения ФИО8 М.М., наличия у него пятерых малолетних детей, отсутствия постоянного источника дохода, суд находит возможным не назначать ему дополнительное наказание, в виде ограничения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в отношении ФИО8 М.М. по делу не имеются.

Не установил суд и оснований для применения положений ст.73 УК РФ, об условном осуждении, с учетом общественной значимости и актуальности борьбы с незаконным оборотом наркотических средств в условиях Чеченской Республики, в связи с чем, руководствуясь справедливости и необратимости наказания за совершенное преступление, основанным на законе, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО8 М.М. наказания, в виде лишения свободы, реально, так как иной вид наказания не станет достигать целей наказания. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, вид исправительного учреждения ФИО8 М.М. следует, определить, как ранее неотбывавшего лишения свободы, колонию –поселения. 

Мера пресечения, в виде заключения под стражу в отношении ФИО8 М.М. отмене или изменению не подлежит. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации»), время содержания ФИО8 М.М. под стражей до вступления приговора в законную силу, следует зачитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день, как осужденного за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Сомнений в психическом состоянии подсудимого и адекватности восприятия, совершенного им преступления, у суда не вызывает, так как хроническими заболеваниями не страдает, на учете у врачей и нарколога и психиатра не состоит. 

В отношении вещественных доказательств, суд находит необходимым руководствоваться требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании защитника ФИО14 в интересах подсудимого, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, возместить за счет федерального бюджета, в виду имущественной несостоятельности осужденного, имеющего пятерых малолетних детей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299,307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ, категорию преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, в отношении осужденного ФИО8 М.М. изменить и отнести к категории средней тяжести. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст.58 УК РФ, отбытие наказания ФИО8 М.М., в виде лишения свободы назначить в колонии поселения. 

Срок отбывания наказания, в виде лишения свободы ФИО8 М.М, исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в этот срок времени содержания его под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания по ч.1 ст.228.1 УК РФ.

5. Меру пресечению ФИО8 М.М., в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

6. Вещественные доказательства по уголовному делу: - спичечный коробок с наркотическим средством каннабис (марихуанна) остаточной массы – 2.28гр., упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «Для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>; 

три ватных тампона, из которых один контрольный, а два других со смывами с рук ФИО8 М.М. упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пактов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>; 

срез кармана, упакованный в белый бумажный конверт с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>. 

растение серо–зеленого цвета (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, упакованное в черный полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

-денежные купюры достоинством 1000 рублей серии – се 8521301 и денежная купюра достоинством 1000 рублей серии – ПЪ №, упакованные в белый бумажный конверт с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и печатью «для 48 пакетов» МВД РФ ОМВД России по 

<

адрес>, - хранящиеся в финансовом подразделении ОМВД России по 

<

адрес> - после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности – МРО № УНК МВД по ЧР.

7. Процессуальные издержки, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, взыскать из федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Гудермесский городской суд ЧР, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись Б.А. Виситаев

Копия верна 

Судья Гудермесского 

городского суда ЧР: Б.А. Виситаев